
 

                                       

                                 

 
HOTĂRÂREA NR. 9 

Din 2.02.2023 

privind aprobarea încheierii unui acord de cooperare cooperare cu Filiala Județeană Maramureș 

a Asociației Comunelor din România privind organizarea şi desfășurarea de activități 

economico-financiare    

 

 

   Consiliul Local al comunei Băiuț întrunit în ședința ordinară din data de 2.02.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de dna primar Maciuc Viorica prin 

care se justifică necesitatea încheierii acestui Acord de cooperare,  proiectul de hotărâre avizat 

favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiuţ şi raportul 

compartimentului de specialitate din cadrul primăriei; 

Având în vedere prevederile Statutului Filialei Județene Maramureș a Asociaţiei 

Comunelor din România cu modificările și completările ulterioare și cele ale H.C.L. Băiuț nr. 

9/23.02.2021 privind aprobarea Acordului de cooperare privind organizarea şi desfășurarea 

activităților statutare prevăzute în Statutul Filialei Județene Maramureș a Asociației Comunelor 

din România; 

Luând în considerare prevederile art. 13 din Legea-cadru privind descentralizarea  nr. 

195/2006, cele ale art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, ale Ordinului 

nr. 3103/2017 privind aprobarea reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără scop 

patrimonial, ale Ordinului nr. 232/2010 privind aprobarea modelului-cadru al Acordului de 

cooperare pentru organizarea si exercitarea unor activități în scopul realizării unor atribuții 

stabilite prin lege autorităților administrației publice locale, cele ale Legii nr. 227/2015 privind 

Codul Fiscal și cele ale HG. 1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii 227/2015; 

Având în vedere prevederile art. 89 alin. 1-3 din O.U. nr. 57/2019 privind codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

În baza art. 129 alin. 2 lit. ”e”, alin. 9 lit. ”c”, art. 139 alin. 2 lit. ”f” și art. 196 alin. 1 

lit ”a” din O.U. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;                                               

 

 
HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. - (1) Se aprobă încheierea unui Acord de cooperare cu Filiala Județeană 

Maramureș a Asociației Comunelor din România privind organizarea şi desfășurarea de 

activități economico-financiare  aferente unui post de consilier – economist în cadrul Primăriei 

Băiuț . 

(2) Durata Acordului de cooperare prevăzut la alin. 1 este de 3 luni. 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMURES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUȚ 

 



Art. 2. – Prevederile prezentei hotărâri se vor aduce la îndeplinire de către Primarul 

comunei Băiuț. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

administrativ: 

- Primarului comunei Băiuţ 

- Prefectului judeţului Maramureş 

- ACOR – filiala Maramureș 

- Cetăţenilor prin afişare 

- Dosar  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  CONTRASEMNEAZĂ  

      SECRETAR GENERAL 

                          PROHASKA ROLLAND            POP AURELIAN VICTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă  
şi ____ abţineri din ____ consilieri prezenţi în total 10 consilieri 
 


	HOTĂRÂREA NR. 9
	ROMÂNIA
	Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă

